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Abstrakt

Tématem této diplomové práce jsou nová média v hudebním vzdělávání. Teoretická část se

zaměřuje na popis současné situace – jak a nakolik jsou moderní technologie využívány při

výuce hudby a jaký je jejich potenciál.

V úvodu jsou vymezeny základní pojmy vztahující se k tématu (nová média, music 3.0,

e-learning apod.) a zároveň je vypracován přehled současného stavu poznání zabývající se

problematikou proměny hudebního vzdělávání v posledních letech. Tato úvodní část vychází

z výzkumů a článků na téma proměny dnešního hudebního světa a nových možností žáků

a studentů žijících v době všudypřítomného internetu a volně dostupných nových médií

(aplikací, kurzů, vzdělávacích her, specializovaných sociálních sítí). Součástí teoretické části

je i stručný přehled bezplatných a volně dostupných technologií, které by mohly být

implementovány do českého hudebního vzdělávání, včetně návrhu na toto začlenění do

výuky.

Hlavní část předkládané práce sestává z kvalitativního výzkumu s hudebními pedagogy

působícími na českých hudebních školách (a to všech úrovní – od základních uměleckých

škol až po vysoké školy). Výzkum byl zacílen na zmapování aktuálního využití

a potenciálního zájmu o technologie ve výuce na našich hudebních školách a zároveň na

zjištění schopností a ochoty pedagogů sledovat současné trendy, míru reflexe proměny

hudebního světa, ve kterém se jejich studenti nacházejí, a snahu přizpůsobit formální hudební

vzdělávání době nových médií.

Klíčová slova

hudba, nová média, vzdělávání, mobilní aplikace, počítačové hry, e-learning, kvalitativní

výzkum

Abstract

The theme of this master thesis is new media in music education. The theoretical part focuses

on the description of the current situation – how and in what quantities are modern technology

used in music education and what is their potential.

In the introduction are defined the basic terms relating to those themes (new media, music 3.0,

e-learning etc.) and a review of the literature regarding changes in music education in recent

years. This introductory part is based on researches and papers on the subject of changes in

today's music world and new possibilities that pupils and students have in the time of

ubiquitous internet and freely available new media (application, online courses, educational

games, specialized social networks). The theoretical part includes a brief overview of

complimentary and free available technologies, which could be implemented into czech music

education, including the proposal of integration to the classrooms.

The main part of this master thesis consists of qualitative research with music teachers

working in czech music schools (at all levels – from elementary art schools to music

universities). The aim of the research is mapping current usage and potential interest in

technologies in music school education and simultaneously the capabilities and willingness of

educators to follow current music trends and how they are able to reflect the transformation of

music world in which their students live. It is also important to recognize the effort to adapt

formal music education to the era of new media.

Keywords

music, new media, education, mobile application, computer games, e-learning, qualitative

research
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Poznámka

Literatura uvedená v zadání práce byla rozšířena a částečně nahrazena na základě vypracování

rešerše současného stavu poznání k předkládanému tématu. Během hledání pramenů se

objevilo dostatečné množství relevantních výzkumů a teoretických statí zabývajících se přímo

problematikou nových médií v hudebním vzdělávání a proměnou hudebního vnímání

dnešních studentů.

Délka předkládané diplomové práce přesahuje doporučený rozsah. Důvodem je snaha

o zařazení co největšího množství dat z provedeného výzkumu (včetně částečného přepisu

uskutečněných rozhovorů).
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1 Úvod

Příchod nových médií1 zásadně změnil svět, ve kterém současné děti a teenageři (potenciální

i aktivní žáci a studenti) vyrůstají. S tím souvisí i proměna vzdělávání, ať už oficiálního nebo

neoficiálního. Studovat lze kdykoliv a odkudkoliv prostřednictvím internetu a moderních

technologií. Tato proměna je diskutována už od 90. let, kdy se začala masivně šířit výpočetní

technika a osobní počítače se postupně stávaly běžnou součástí každodenního života (dokonce

i studentů). Postoje k nové situaci jsou různé, někteří jsou technooptimisté a vidí především

kladné stránky technologického pokroku – nové možnosti, rozšiřování vlastních schopností,

demokratizaci vzdělávání, přístup k informacím apod. Ruku v ruce s rozmachem nových

médií a vývojem čím dál chytřejších přístrojů se ale objevuje i opačný postoj, který je

vystavěn převážně na obavách a nedůvěře k všeprostupující digitalizaci a touze po zachování

stávajících přednovomediálních zvyklostí. Stejně tak je tomu i mezi pedagogy a hudebními

pedagogy, kteří jsou pro tuto diplomovou práci určující.

Často se setkáváme s pojmem web 2.0., který se vztahuje k proměně internetového prostředí

ve prospěch uživatele (možnost sdílení a volné vytváření obsahu, demokratizace informací,

boření fyzických hranic v komunikaci). S tím souvisí i méně frekventovaný pojem hudba 3.0

charakterizující proměny hudebního průmyslu, které se (poměrně neočekávaně) odehrály na

přelomu tisíciletí v souvislosti s příchodem online sdílení hudby a prvních hudebních

sociálních sítí.2 Důsledkem tohoto vývoje se nyní ocitáme v realitě, která nám umožňuje

setkávat se s hudbou v různých podobách kdykoliv a kdekoliv. Dnešní děti žijí, pokud se

o hudbu jen trochu zajímají, téměř nepřetržitě obklopeny hudebními vjemy. Mají k dispozici

takřka neomezené množství hudebních skladeb v chytrém telefonu nebo přehrávači kapesních

rozměrů, online hudební knihovny, sdílení hudby, aplikace a software pro vlastní hudební

tvorbu, digitální hudební nástroje a dokonce i možnost online jamování pomocí speciálního

softwaru nebo vlastní kapely ve virtuální realitě.3 To vybízí k zamyšlení, zda je a může být

pro tyto děti stále ještě atraktivní klasické, formální hudební vzdělávání. Kromě zábavy

pramenící z online hudebních aktivit se mohou díky internetu věnovat (samo)studiu hudby

i poměrně seriózně. K dispozici mají nejen hudebně-vzdělávací hry a aplikace, ale často

mohou za minimální poplatky (nezřídka nižší než školné například na základních uměleckých

1 Pojmy budou vymezeny v další kapitole.
2 Vznik a současná podoba hudebních sociálních sítí bude rozebírána v příslušné kapitole, viz kapitola 4.3.1
3 PARTTI, Heidi a KARLSEN, Sidsel. Reconceptualising musical learning: New media, identity and community
in music education. Music Education Research, 2010, 12.4: 369-382. ISSN 14613808.
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školách) nebo i zcela zdarma soustavně studovat v online kurzech vypsaných kdekoliv na

světě. Role pedagoga nejen jako zdroje informací, ale především jako mentora a motivátora je

samozřejmě zcela zásadní bez ohledu na technický pokrok ve vzdělávání. Nabízí se otázka,

zda v podstatě neomezená dostupnost hudebních informací a snadný zisk základních

dovedností prostřednictvím internetu neodradí tyto děti od studia a nepřijdou tak o možnost

získat hlubší a kvalitnější vzdělání.

Odpovědí a zároveň řešením jsou školy a pedagogové, kteří chtějí a dokáží sledovat trendy

a vytvářet výuku atraktivní i pro studenty a žáky generace aplikací a virtuální reality. Pokud

tuto výzvu instituce zvládnou, může být hudební vzdělávání mnohem bohatší, efektivnější

a zábavnější, než kdykoliv dříve.

Hlavní částí této diplomové práce je kvalitativní výzkum s hudebními pedagogy působícími

na českých hudebních školách vedený formou polostrukturovaných rozhovorů. Cílem

výzkumu bylo zjistit, jaká je současná situace napříč hudebním školstvím v ČR, jaký je postoj

pedagogů k proměnám studentů a nástupu moderních technologií a nakolik je chtějí ve výuce

využívat nebo už je dokonce využívají. Z nářků, které lze z řad pedagogů a výkonných

hudebníků několik posledních let slýchat, by se dalo usuzovat, že české hudební školství

neprožívá zrovna své nejzářivější období, ale odpovědi získané z rozhovorů, které se

uskutečnily během posledního roku (v rozmezí prosinec 2015 - červenec 2016) vypovídají

spíše o opaku. Výsledky výzkumu včetně jejich implikací budou zhodnoceny v závěru práce.

Využívání nových médií v hudebním vzdělávání je (převážně v zahraničí) čím dál

populárnější, ať už ve volnočasovém studiu nebo i na různých stupních hudebních škol.

Zajímavým zdrojem informací k reálné implementaci do výuky je např. kurz The Place of

Music in 21st Century Education volně dostupný na www.coursera.org. Důležitým impulzem

pro změnu výuky jsou výhody, které z implementace technologií plynou: lepší pochopení,

rychlejší postup kupředu, zábavnější a efektivnější výuka (platí obecně při využívání nových


[…]


4. Používáte nějaký notační software?

a. Ano, pravidelně.

b. Ano, už jsem notační software párkrát použil/a.

c. Ne, noty píšu ručně, ale zajímalo by mě to.

d. Ne, noty píšu ručně a notační programy mě nezajímají.

e. Noty psát nepotřebuji, ale o té možnosti vím.

f. Nevěděl/a jsem, že něco takového existuje.
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5. Používáte nějaký hudební software? (Vytváříte/editujete hudbu v počítači?)

a. Ano, pravidelně používám ve výuce.

b. Ano, pravidelně používám pro svou vlastní hudební činnost.

c. Ano, už jsem to párkrát zkoušel/a.

d. Ne, s hudbou v počítači nikdy nepracuji, ale zajímalo by mě to.

e. Ne, nemám o podobné věci zájem.

f. Žádný hudební software neznám.

6. Používáte nějaké nahrávací zařízení?

a. Ano, pravidelně ve výuce.

b. Ano, pravidelně pro svou vlastní hudební činnost.

c. Ano, párkrát jsem něco nahrával/a.

d. Ne, nic nahrávat nepotřebuji.

e. Nikdy mě to nenapadlo.

7. Používáte někdy zesilovače a elektrifikované hudební nástroje?

a. Ano, pravidelně, sám hraji na elektrifikovaný nástroj.

b. Ano, pravidelně používám zesilovače při vlastní hudební produkci.

c. Ano, pravidelně používám elektrifikované nástroje a zesilovače ve výuce.

d. Ne, nikdy jsem to nepotřeboval/a, ale elektrifikovaná hudba mě zajímá.

e. Ne a elektrifikovaná hudba mě nezajímá.

f. Hraji na akustický nástroj a nikdy mě to nenapadlo.

8. Používáte ve výuce interaktivní tabuli?

a. Ano, pravidelně.

b. Ano, občas ji ve výuce použiji.

c. Ne, interaktivní tabuli nemám ve škole k dispozici, ale jinak bych ji používal/a rád/a.

d. Nemám o podobné věci zájem.
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9. Setkali jste se někdy s e-learningem (vzdělávací kurzy vedené přes internet)?

a. Ano, sám/sama jsem tento kurz vedl/a.

b. Ano, minimálně jednoho e-learningového kurzu jsem se účastnil/a.

c. Ne, ale zajímalo by mě to.

d. Ne a nemám o to zájem.

e. Nikdy jsem o tom neslyšel/a.

10. Setkali jste se někdy s nějakou vzdělávací počítačovou hrou?

a. Ano, sám/sama jsem vzdělávací hru zkoušel/a.

b. Ano, používáme vzdělávací počítačové hry ve výuce.

c. Ne, ale zajímalo by mě to.

d. Ne a o podobné věci nemám zájem.

e. Nevěděl/a jsem, že existují vzdělávací počítačové hry.

11. Používáte sociální sítě (např. Facebook, Twitter, Instagram)?

a. Ano, pro spojení s přáteli.

b. Ano, pro pracovní účely (propagace, komunikace s kolegy).

c. Ano, používám sociální sítě pro komunikaci se studenty.

d. Ne, sociální sítě nepoužívám, ale připadá mi to zajímavé.

e. Ne, sociální sítě nepoužívám a nezajímá mě to.

f. Žádné sociální sítě neznám.

12. Používáte hudební sociální sítě (např. MySpace, SoundCloud, ScoreCloud, NoteFlight)?

a. Ano, pro sdílení vlastní hudební tvorby.

b. Ano, sleduji, co vytvářejí ostatní.

c. Ano, používáme hudební sociální sítě ve výuce se studenty.

d. Ne, hudební sociální sítě nepoužívám, ale připadá mi to zajímavé.

e. Ne, hudební sociální sítě nepoužívám a nezajímá mě to.

f. Nevěděl/a jsem, že hudební sociální sítě existují.
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13. Používáte YouTube?

a. Ano, pro sdílení vlastní hudební tvorby.

b. Ano, pouštím si na YouTube hudbu.

c. Ano, používám YouTube ve výuce se studenty.

d. Ne, YouTube nepoužívám, ale líbí se mi, že ta možnost je.

e. Ne, YouTube nepoužívám a nezajímá mě to.

f. YouTube neznám.

14. Používáte nějaké online hudební knihovny (např. Spotify, iTunes, Google music)?

a. Ano, poslouchám hudbu z online hudebních knihoven.

b. Ano, používáme online hudební knihovny ve výuce.

c. Ne, online hudební knihovny nepoužívám, ale láká mě to.

d. Ne, online hudební knihovny nepoužívám a nezajímá mě to.

e. Nevěděl/a jsem, že online hudební knihovny existují.

15. Hledáte noty a nové skladby na internetu?

a. Ano, pro svou vlastní hudební činnost.

b. Ano, hledám noty a nové skladby na internetu pro svoje studenty.

c. Ne, na internetu noty ani nové skladby nehledám, ale je to dobrý nápad.

d. Ne, na internetu noty ani nové skladby nehledám a nechci to ani zkoušet.

16. Je pro vás (nebo pro instituci, ve které učíte), rozhodující cena vybavení a aplikací (notační software,

digitální piana, nahrávací technologie apod.)?

a. Ano, nemám možnost využívat/pořizovat vybavení a placené aplikace.

b. Ano, do podobných věcí investovat nechci, i když tu možnost mám.

c. Ano, za technologie jsem ochotný/á platit jen minimální částky (řádově max. stovky korun ročně).

d. Ne, mohu si dovolit používat placené technologie bez omezení.

e. Ne, technologie mě nezajímají bez ohledu na cenu.
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17. Používáte nějaké další moderní technologie pro vlastní hudební činnost nebo pro výuku?

a. Ano

b. Ne

Pokud ano, prosím, napište jaké:

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………