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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce „Nová média v hudebním vzdělávání“ je komplexní prací
přinášející výsledky z rozsáhlého teoretického bádání a vlastního šetření na základě
kvalitativního dotazování. Použitá literatura zahrnuje velice obsáhlý a kvalitní soubor titulů
vztahujících se k danému tématu. Práce splňuje obecné charakteristiky odborného textu i
formální požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Autorka v práci zpracovává aktuální možnosti využití nových médií v hudebním vzdělávání,
v teoretické části mapuje toto prostředí, a předkládá tak velice kvalitní souhrn dostupných
nástrojů a výsledků aktuálních výzkumů. V praktické části si jako metodu autorka zvolila
kvalitativní rozhovor. Výběr metody, způsob její aplikace i vyhodnocení hodnotím výborně.
Autorka začala šetření pilotním výzkumem, na základě kterého zpřesnila hypotézy a následně
provedla širší výzkum. Velice pozitivně oceňuji, že se poměrně rozsáhle věnuje i možným
zkreslením způsobeným výběrem metody a vzorku.

Právě vzorek je jediným výraznějším nedostatkem práce. V rámci šetření bylo provedeno jen
12 rozhovorů. Nicméně data jsou velice dobře popsána a zpracována, a tak může práce sloužit
jako podklad pro další výzkumy. Tento předpoklad podporuje i fakt, že autorka na konec
práce zařadila již vypracovaný dotazník pro kvantitativní šetření.

Pro lepší přehlednost práce bych pouze doporučila zařadit přesné citace odpovědí respondentů
do přílohy. Po formální i obsahové stránce je práce velmi dobře zpracovaná a plně způsobilá k
ústní obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka
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Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení
metodologie a věcné
zpracování tématu

35 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 20 0 – 20 bodů
citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

20 0 – 20 bodů

slohové zpracování 15 0 – 15 bodů
gramatika textu 5 0 – 5 bodů
CELKEM 95

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 21.8.2016 Michaela Slussareff

jméno a příjmení zhotovitel/­ka posudku
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